АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-ОБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12. 2024 № 174                                                                                   п. Верх-Обский

О внесении изменений в «Правила обработки персональных данных
в Администрации Верх-Обского
сельсовета Смоленского района
Алтайского края»

Рассмотрев протест прокуратуры Смоленского района от 12.12.2024 № 02-43-2024 на постановление Администрации Верх-Обского сельсовета Смоленского района от 19.06.2018 № 52  «О защите персональных данных в Администрации Верх-Обского сельсовета Смоленского района Алтайского края», в соответствии с Федеральным законом  №152-ФЗ «О персональных данных» (в редакции от 14.07.2022 г)
                                    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Правила обработки персональных данных в Администрации Верх-Обского сельсовета Смоленского района Алтайского края», утвержденные Постановлением администрации Верх-Обского сельсовета Смоленского района Алтайского края 19.06.2018 г №52(далее «Правила»):

        1.1 Пункт 19 Главы 3» Правил» дополнить подпунктами:
  В случае выявления неправомерной или случайной передачи ( предоставления , распространения, доступа)  персональных данных, повлекших нарушение прав субъектов персональных данных ,оператор обязан с момента выявления такого инцидента оператором,  уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных или иным заинтересованным лицом уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных:
1) в течение двадцати четырех часов о происшедшем инциденте, о предполагаемых причинах, повлекших нарушение прав субъектов персональных данных, и предполагаемом вреде, нанесенном правам субъектов персональных данных, о принятых мерах по устранению последствий соответствующего инцидента, а также предоставить сведения о лице, уполномоченном оператором на взаимодействие с уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, по вопросам, связанным с выявленным инцидентом;
2) в течение семидесяти двух часов о результатах внутреннего расследования выявленного инцидента, а также предоставить сведения о лицах, действия которых стали причиной выявленного инцидента (при наличии).
1.2  Добавить в «Правила» главу 4 следующего содержания:

         Глава 4. Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным данным
[bookmark: 100317][bookmark: 100110][bookmark: 100111][bookmark: 100112][bookmark: 100113][bookmark: 100114][bookmark: 100115][bookmark: 100116][bookmark: 100117][bookmark: 100118][bookmark: 100119][bookmark: 100120][bookmark: 100121][bookmark: 100122][bookmark: 100123][bookmark: 100124][bookmark: 100318][bookmark: 100319]1. Субъект персональных данных имеет право на получение сведений, указанных в части 7  настоящей главы. Субъект персональных данных вправе требовать от оператора уточнения его персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав.
2. Сведения должны быть предоставлены субъекту персональных данных оператором в доступной форме, и в них не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъектам персональных данных, за исключением случаев, если имеются законные основания для раскрытия таких персональных данных.
[bookmark: 000070][bookmark: 100320]3. Сведения  предоставляются субъекту персональных данных или его представителю оператором в течение десяти рабочих дней с момента обращения либо получения оператором запроса субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации. Запрос должен содержать номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с оператором (номер договора, дата заключения договора, условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки персональных данных оператором, подпись субъекта персональных данных или его представителя. Запрос может быть направлен в форме электронного документа и подписан электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации. Оператор предоставляет сведения, указанные в части 7 настоящей главы , субъекту персональных данных или его представителю в той форме, в которой направлены соответствующие обращение либо запрос, если иное не указано в обращении или запросе.
[bookmark: 100321]4.Субъект персональных данных вправе обратиться повторно к оператору или направить ему повторный запрос и ознакомления с такими персональными данными не ранее чем через тридцать дней после первоначального обращения или направления первоначального запроса, если более короткий срок не установлен федеральным законом, принятым в соответствии с ним нормативным правовым актом или договором, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных.
[bookmark: 100322]5. Субъект персональных данных вправе обратиться повторно к оператору или направить ему повторный запрос до истечения тридцатидневного срока, если при первоначальном обращении  сведения не были предоставлены ему для ознакомления в полном объеме. Повторный запрос при этом  должен содержать обоснование направления повторного запроса.
[bookmark: 100323]6. Оператор вправе отказать субъекту персональных данных в выполнении повторного запроса, не соответствующего условиям, предусмотренным частями 4 и 5 настоящей главы. Такой отказ должен быть мотивированным. Обязанность представления доказательств обоснованности отказа в выполнении повторного запроса лежит на операторе.
[bookmark: 100324]7. Субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей:
[bookmark: 100325]1) подтверждение факта обработки персональных данных оператором;
[bookmark: 100326]2) правовые основания и цели обработки персональных данных;
[bookmark: 100327]3) цели и применяемые оператором способы обработки персональных данных;
[bookmark: 100328]4) наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за исключением работников оператора), которые имеют доступ к персональным данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с оператором или на основании федерального закона;
[bookmark: 100329]5) обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок представления таких данных не предусмотрен федеральным законом;
[bookmark: 100330]6) сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
[bookmark: 100331]7) порядок осуществления субъектом персональных данных прав, предусмотренных настоящим Федеральным законом;
[bookmark: 100332][bookmark: 100333]8) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку персональных данных по поручению оператора, если обработка поручена или будет поручена такому лицу;
[bookmark: 100401][bookmark: 100402][bookmark: 000086][bookmark: 000087][bookmark: 100403][bookmark: 000130][bookmark: 000071][bookmark: 100334][bookmark: 100335]Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным данным может быть ограничено в соответствии с федеральными законами.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельсовета                                                       Савельева И.С.